

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Заключение

**по результатам внешней проверки годового отчета об итогах исполнения бюджета
муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального
образования Кировский муниципальный район Ленинградской области за 2018 год**

г. Кировск

26.03.2019 г.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее - МО Путиловское сельское поселение) за 2018 год проведена на основании ст.ст. 157, 264⁴ Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 29.10.2014 г. № 21 и иными актами законодательства Российской Федерации.

В качестве исходных данных для проведения внешней проверки и анализа исполнения бюджета МО Путиловское сельское поселение за отчетный период использованы:

1. Проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области за 2018 год».

- Приложение 1 «Показатели исполнения доходов бюджета по кодам видов доходов, подвида доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год»;
- Приложение 2 «Показатели исполнения доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год»;
- Приложение 3 «Показатели исполнения расходов бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год по ведомственной структуре расходов бюджета»;
- Приложение 4 «Показатели расходов бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета»;
- Приложение 5 «Показатели источников внутреннего финансирования дефицита бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов»;
- Приложение 6 «Показатели источников внутреннего финансирования дефицита бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год по кодам групп, подгрупп, статей источников внутреннего финансирования дефицита бюджета классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов».

2. В соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ в составе отчета об исполнении бюджета за 2018 год в совет депутатов представлена бюджетная отчетность МО Путиловское сельское поселение в следующем составе:

- Баланс исполнения бюджета (ф. 0503130);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127);

- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);
- Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
- Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложением соответствующих форм;
- Справка по расходованию резервного фонда;
- Справка о целевом использовании имущества;
- Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);
- Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);
- Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и бюджетные инвестиции (ф. 0503766);
- Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф. 0503779);
- Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);
- Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);
- Пояснительная записка к балансу учреждения (ф. 0503760);

Контрольно-счетная комиссия совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области, действующая на основании Положения о контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 29.10.2014 г. № 21 и руководствуясь:

- Главой 25¹ Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998г. (с изменениями и дополнениями);

- Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (с изменениями);

- Положением о бюджетном процессе в МО Путиловское сельское поселение, утвержденным решением совета депутатов от 15.03.2008 года № 15 (с изменениями);

- Уставом муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области;

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями),

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года N 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»

У С Т А Н О В И Л А:

1. В соответствии с пунктом 5 статьи 264² Бюджетного кодекса Российской Федерации годовые отчеты об исполнении местных бюджетов подлежат утверждению муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования – советом депутатов.

2. В соответствии со статьей 264⁴ Бюджетного кодекса Российской Федерации годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в представительном органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов и распорядителей бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Местная администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

Орган муниципального финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении

бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов и распорядителей бюджетных средств.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется органом муниципального финансового контроля в представительный орган с одновременным направлением в местную администрацию.

3. Решением совета депутатов МО Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области от 13.12.2017 г. № 36 «О бюджете муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2018 год» бюджет утвержден по доходам в сумме 21809,0 тыс. руб., по расходам в сумме 22878,4 тыс.руб., с дефицитом в сумме 1069,4 тыс.руб.

В течение 2018 года в доходную и расходную части бюджета решениями совета депутатов МО Путиловское сельское поселение от 23.01.2018 г. № 1, от 23.04.2018 г. № 9, от 26.10.2018 г. № 24 от 21.12.18 № 36 вносились изменения.

Окончательный вариант внесения изменений в решение совета депутатов от 13.12.2017 г. № 36 «О бюджете муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области на 2018 год» утвержден решением совета депутатов от 13.12.2018 г. № 35 с основными характеристиками бюджета МО Путиловское сельское поселение:

- по доходам в сумме 160364,5 (2017г.-80 777,3) тыс. рублей;
- по расходам в сумме 163779,1 (2017г.-134 150,0) тыс. рублей;
- дефицит – 3414,6 (2017г.-53 372,7) тыс. рублей.

Размер резервного фонда МО Путиловское сельское поселение в 2018 году был спланирован в соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, трехпроцентное ограничение резервного фонда от общего объема расходов бюджета было соблюдено. Решением совета депутатов от 13.12.2017 г. № 36 резервный фонд принят в размере 60,0 тыс. руб. Средства резервного фонда в 2018 году в сумме 60,0 тыс. руб. использованы на покупку 2 насосов ЭЦВ4-2,5-80 (ЛИВ) для МУП «ПутиловоЖКХ» для обеспечения жителей поселка питьевой водой.

Проведен анализ следующих финансовых показателей бюджета МО Путиловское сельское поселение:

Исполнение доходной части бюджета МО Путиловское сельское поселение

За 2018 год в бюджет МО Путиловское сельское поселение поступило доходов 160364,5 (2017г.-66 156,8 тыс.руб.), что составляет 97,4 % от плановых назначений а размере 164664,1 (2017г.-81 577,4 тыс. руб.) и на 94207,7 тыс. руб. больше, чем за 2017 год.

Налоговые и неналоговые доходы составили в 2018 году по плану составили 15332,9 (2017г.-12 887,3 тыс.руб.), по факту в 2018 году – 14554,6 (2017г.- 12 385,7 тыс.руб.) или 94,9% к плану 2018 года, что больше показателей прошлого года на 2168,9 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в 2018 году планировались в сумме 149331,2 (2017г.- 68 690,1) тыс. руб., получено 145809,9 (2017г.- 53 771,1) тыс.руб., что составляет 97,6 % от плана. В сравнении с 2017 годом (53771,1 тыс.руб.) сумма безвозмездных поступлений увеличилась на 92038,8 тыс. руб.

В структуре доходов бюджета МО Путиловское сельское поселение собственные доходы (налоговые и неналоговые) составляют – 9,1%, безвозмездные поступления – 90,9% .

Общие итоги исполнения доходной части бюджета за 2018 год

Наименование доходного источника	Годовой план 2018 г. (с изменениями), тыс.руб.	Факт 2018 г. тыс.руб.	% исполнения факта к плану 2018 г.	Факт соответствующего периода прошлого периода 2016 г. тыс.руб.	Факт 2018 г. в % к 2017 г.
1	2	3	4	5	6
Доходы (налоговые и неналоговые)	15332,9	14554,6	94,9	12 385,7	117,5
Безвозмездные поступления	149331,2	145809,9	97,6	53 771,1	271,2
Всего доходов	164664,1	160364,5	97,4	66 156,8	242,4
Всего расходов	169357,3	163779,1	96,7	114 324,8	143,3
Дефицит бюджета	4693,2	3414,6	x	- 48 168,0	x

Структура собственных доходов от доходов бюджета МО Путиловское сельское поселение за 2018 год сложилась следующим образом:

- ❖ налог на доходы физических лиц – 1,1%,
- ❖ налоги на товары (акцизы) – 1,0%,
- ❖ налоги на имущество – 0,3%,
- ❖ госпошлина за совершение нотариальных действий – менее 0,1%
- ❖ доходы от использования имущества – 2,1%,

Основными источниками собственных доходов исполнения бюджета МО Путиловское сельское поселение в 2018 году стали налоги на имущество (налог на имущество физ.лиц и земельный налоги), уплата акцизов, НДС.

Анализ исполнения доходной части бюджета по поступлениям в 2018 году

Тыс. руб.

КБК	Наименование доходов	План (тыс.руб)	Факт (тыс.руб.)	% исполнения
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	15332,9	14554,6	94,9
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на доходы физ. лиц	1686,5	1743,5	103,4
1 03 00000 00 0000 000	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1531,6	1636,4	106,8
1 06 00000 00 0000 000	Налоги на имущество	491,0	509,7	103,8
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц			
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	6790,5	6928,5	102,0
1 08 00000 00 0000 000	Государственная пошлина	15,0	14,3	95,3
1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4456,6	3360,4	75,4
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	149331,2	145809,9	97,6
	Всего доходов	164664,1	160364,5	97,4

Безвозмездные поступления в доход бюджета МО Путиловское сельское поселение в 2018 году составили 160364,5 тыс.руб., что больше показателя за 2017 год (66156,8 тыс.руб.) на 94207,7 тыс.руб.

Структура безвозмездных поступлений в 2018 году сложилась следующая:

- ❖ дотации – 5306,7тыс. руб. или 3,6%;
- ❖ субсидии – 135101,8 тыс.руб. или 91,9%;
- ❖ субвенции – 255,4 тыс. руб. Или 0,2%;
- ❖ иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам – 6377,2 или 4,3%.

Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений и за счёт средств областного бюджета направлены на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения.

Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ получены на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта многоквартирных домов, переселения граждан из аварийного жилищного фонда и модернизация систем коммунальной инфраструктуры.

Межбюджетные трансферты направлены на подготовку и проведение мероприятий, посвященных Дню образования Ленинградской области, на развитие общественной инфраструктуры муниципального значения Ленинградской области.

Исполнение расходной части бюджета за 2018 год

Анализ исполнения расходной части бюджета Путиловского сельского поселения приведен в сравнительной таблице ниже.

КБК	Наименование показателя	Бюджет, принятый СД, с учетом внесенных изменений на 2018 год	Исполнено на отчетную дату 2018 г.	Исполнено на отчетную дату 2017 г.	% исполнения факта к плану 2018 г.	% исполнения 2018 г. к 2017 г.
0100	Общегосударственные вопросы	8631,2	8157,8	7 021,8	94,5	116,2
0200	Национальная оборона	254,4	254,4	233,7	100,0	108,9
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1129,5	1127,9	91,9	99,9	1402,9
0400	Национальная экономика	12207,00	7998,6	6 579,5	66,6	176,3
0500	Жилищно - коммунальное хозяйство	140801,6	139884,6	35 214,7	99,3	144,0
0700	Образование	0,0	0,0	40,3		
0800	Культура и кинематография	6239,5	6062,2	4 467,8	97,2	121,5
1000	Социальная политика	272,1	271,6	263,1	99,8	98,2
1100	Физическая культура и спорт	22,0	22,0	18,4	100,0	100,0
	Всего	169357,3	163779,1	53 438,8	96,7	143,9

Расходы бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2018 год утверждены советом депутатов с учетом изменений в течение года в сумме 169357,3 (2017г.-134 950,0 тыс.руб.) Исполнение составило сумму в размере 163779,1 (2017г.-114 324,8 тыс. руб.) или 96,7 %. Неиспользованная сумма составила 5578,2 тыс. руб.

Структура исполнения бюджета по расходам в 2018 г. от общего количества расходов поселения сложилась следующая:

раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» - 5,0% или 8157,8 тыс. руб.;

раздел 0200 «Национальная оборона» - 0,2% или 254,4 тыс. руб.;

раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,7% или 1127,9 тыс. руб.;

раздел 0400 «Национальная экономика» - 4,9% или 7998,6 тыс. руб.

раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 85,4% или 139884,6 тыс. руб.;

раздел 0800 «Культура и кинематография» - 3,7% или 6062,2 тыс. руб.;

раздел 1000 «Социальная политика» - 0,2% или 271,6 тыс. руб.;

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2018 году предусмотрены средства в размере 8631,2 (2017г.-7 633,2) тыс. руб., фактически использовано 8157,8 (2017г.-7 021,8) тыс. руб., т. е. 94,5 %. По сравнению с 2017 годом расходы по данному разделу выросли на сумму 1136,0 тыс. руб.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» запланированы средства в размере 1207,1 (2017г.-1 125,3 тыс.руб., исполнено – 1178,9 (2017г.-1 108,2) тыс.руб., расходы увеличились на 70,7 тыс.руб. или на 106,4%.

По подразделу 0103 «Функционирование представительных органов местного самоуправления» на 2018 год предусмотрены ассигнования в размере 45,1 (2017г.-42,3) тыс. руб., фактические расходы составили 45,0 (2017г.-41,9) тыс.руб., что по сравнению с 2017 годом составляет 107,4%.

По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» на 2018 год предусмотрены ассигнования в размере 6192,7 (2017г.-5 346,5) тыс. руб., фактические расходы составили 6016,3 (2017г.- 4 995,9) тыс.руб., что составляет 93,4 %, не использовано средств на сумму – 350,6 тыс.руб. По сравнению с 2016 годом расходы увеличились на 1020,4 тыс. руб.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов» в 2018 году предусмотрены средства в размере 43,1 (2017г.-41,8) тыс. руб., фактически использовано 43,1 (2017г.-41,8) тыс. руб., т. е. 100%. По сравнению с 2017 годом расходы по передаче части полномочий по формированию, утверждению, исполнению и контролю за исполнением бюджета увеличились на сумму 1,3 тыс. руб. или 103,1%.

По разделу 0111 «Резервные фонды» резервный фонд МО Путиловское сельское поселение принят в размере 60,0 тыс. руб. Средства резервного фонда в 2018 году в сумме 60,0 тыс. руб. использованы на покупку насоса ЭЦВ4-2,5-80 (ЛИВ) для МУП «ПутиловоЖКХ» для обеспечения жителей поселка питьевой водой.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 2018 год предусмотрены ассигнования в размере 1143,2 (2017г.- 1 056,6) тыс. руб., фактические расходы составили 874,5 (2017г.- 834,0) тыс. руб., что составило 40,5% от плана.

По разделу 0200 «Национальная оборона» предусмотрены ассигнования в размере 254,4 (2017г.-233,7) тыс. руб. Фактический расход составил 100,0% от плана. Расходы направлены на

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу 0300 **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** предусмотрены ассигнования в размере 1129,5 (2017г.- 92,7) тыс. руб. Фактический расход составил 1127,9 (2017г.-80,4) тыс. руб., что составляет 99,9% от плана. Расходы 2018 года по сравнению с 2017 годом уменьшились на 1047,5 тыс.руб.

Исполнение бюджета производилось по:

по подразделу 0309 **«Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»** на 2018 год предусмотрены ассигнования в размере 1073,9 (2017г.- 29,7) тыс. руб., фактически произведены расходы в сумме 1073,9 (2017г.-29,7) тыс. руб. или 100,0% плана, что больше расходов в 2017 году на 1044,2 тыс. руб. Расходы направлены на реализацию муниципальной программы «Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение» (предупреждение и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории поселения, проведение аккарицидных мероприятий против клещей, передача части полномочий по организации и осуществлению мероприятий по ГО и ЧС).

по подразделу 0310 **«Обеспечение пожарной безопасности»** на 2018 год предусмотрены ассигнования в размере 55,6 (2017г.- 63,0) тыс. руб., произведены расходы на 54,0 тыс. руб. или 97,1% от плана, что больше показателя 2017 года на 3,3 тыс. руб. Реализация муниципальной программы «Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение» (обслуживание пожарных водоёмов).

По разделу 0400 **«Национальная экономика»** плановые ассигнования составили 12007,0 (2017г.-6 382,4)тыс. руб. В процессе исполнения бюджета 2018 года фактически израсходовано 7998,6 (2017г.-4 536,3) тыс. руб., что составляет 66,6% от запланированных средств. В сравнении с 2017 годом произошло увеличение расходов на 3462,3 тыс. руб.

По подразделу 0409 **«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»** на 2018 год предусмотрены ассигнования в размере 11265,0 (2017г.-5 823,4) тыс.руб., фактические расходы составили 7794,6 (2017г.-4 338,3)тыс. руб. или 69,2% от плана.

По данному подразделу расходы направлены на реализацию муниципальных программ «Совершенствование и развитие дорожной сети МО Путиловское сельское поселение» и «Содействие созданию условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий МО Путиловское сельское поселение»: ямочный ремонт дорог, уборка дорог и улиц от снежных заносов, ремонт дворовых территорий.

По подразделу 0412 **«Другие вопросы в области национальной экономики»** на 2018 год предусмотрены средства в размере 742,0 (2017г.-559,0) тыс. руб., фактические расходы составили 27,5% плановых расходов или 204,0 тыс.руб.

По разделу 0500 **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** планируемая сумма 2018 года составила 140801,6 (2017г.-114 781,3) тыс. руб. Исполнение бюджета по данному разделу составило 39884,6 (2017г.- 97 159,1) тыс. руб. , что на 42725,5 тыс. руб. больше 2017 года. Расходы по данному разделу являются социально - значимыми и востребованными, которые составляют 85,4% от всех расходов бюджета 2018 года. Исполнение расходов по данной статье составляет 99,3% ..

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» фактические расходы за 2018 год составили 704,9 (2017г.-61 883,9) тыс. руб., плановые показатели выполнены на 99,0% или 712,1 тыс. руб. (2017г.-63 459,3 тыс.руб.).

Вид расходов	тыс.руб.	
	Исполнение 2018 г.	
Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	373,8	
Непрограммные расходы	331,1	
Всего:	704,9	

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» фактические расходы за 2018 год составили 137332,6 (2017г.-33 429,2) тыс. руб. при плановых ожиданиях 138117,9 (2017г.-49 360,5) тыс. руб., выполнение 99,4%.

В 2018 году произведены расходы по данному разделу на: проектирование и строительство объектов газоснабжения, реконструкцию канализационных очистных сооружений.

По подразделу 0503 «Благоустройство» фактические расходы за 2018 год составили 1847,1 (2017г.-1 846,0) тыс. руб., при плане 1971,6 тыс.руб. или исполнено на 93,7 %. В 2017 г. данные расходы составили 1 846,0 тыс. руб.

Произведены следующие расходы на благоустройство:

Вид расходов	тыс.руб.	
	Исполнение 2018 г.	
Содержание уличного освещения	945,5	
Озеленение	0	
Обеспечение мероприятий по энергосбережению	118,4	
Расходы на прочие мероприятия по благоустройству	64,0	
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора	226,0	
Содействие созданию условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий МО Путиловское сельское поселение	522,2	
Ремонт дворовых территорий	342,9	
Организация и содержание мест захоронения	150,3	
Всего:	1847,1	

В рамках благоустройства проводилось окашивание газонов, работы по содержанию многолетних насаждений и клумб на территории поселения, содержание и ремонт МАФ, приобретение оборудования для детских площадок, обустройство контейнерной площадки для сбора мусора.

По разделу 0700 «Образование» расходы за 2018 год не планировались.

По разделу 0800 «Культура и кинематография» планировались расходы в сумме 5 505,0 тыс. руб. (2016 г. – 4 480,2 тыс.руб.) Использованы в процессе исполнения бюджета за 2018 год 4 987,7 тыс. руб. (2016 г. – 4 467,8 тыс.руб.) или 90,6 % от запланированных расходов.

По подразделу 0801 «Культура» плановые показатели составляют 6239,5 (2017г.-4 875,2) тыс. руб., произведено расходов на сумму 6062,2 (2017г.- 4 875,2) тыс. руб., средства использованы на 97,2%. По сравнению с показателями 2017 года имеется увеличение расходов на 121,5%.

В 2018 году направлены расходы на обеспечение муниципального задания МБУ «СДК с. Путилово» на сумму 4944,8 (2017г.-4 171,2) тыс. рублей. По соглашению с Комитетом по культуре Ленинградской области за счет средств субсидий, произведены стимулирующие выплаты заработной платы работникам культуры в сумме 1223,50 тыс. руб.

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» на 2018 год предусмотрены ассигнования в сумме 1117,4 (2017г.-629,8) тыс. руб., исполнение составило 100,0 %. В сравнении с 2017 г. расходы в области культуры увеличены на 1004,9 тыс. руб. В

2018 году организовывались и проводились мероприятия в сфере культуры в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение».

По разделу 1000 «Социальная политика» планировалось использовать на выплаты доплат к пенсии муниципальным служащим на сумму 272,1 (2017г.-292,0) тыс. руб. Фактические расходы составили 99,8% плана или 271,6 тыс.руб. Уменьшение по сравнению с 2017 годом составляет 5,1 тыс. руб..

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» плановая сумма расходов местного бюджета составляла 22,0 (2017г.-22,6) тыс. руб. Фактически по данному разделу использована сумма 22,0 тыс. руб. (2017 г. – 22,0 тыс.руб.) или 100 % к плановым показателям. Данные расходы произведены в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение» и направлены на мероприятия по развитию массового спорта в поселении.

В МО Путиловское сельское поселение утверждены и реализуются десяти муниципальных программ:

№ п/п	Наименование муниципальной программы	План 2018 г.	Факт 2018 г.	% исполнения
1.	«Энергосбережение и энергетическая эффективность на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение»	143,0	118,4	82,8
2.	«Содействие созданию условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на части территории, являющейся административным центром поселения ,в МО Путиловское сельское поселение»	2305,5	1313,97	57
3.	«Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение»	1049,5	1047,9	99,8
4.	«Благоустройство территории МО Путиловское сельское поселение»	1614,2	1514,4	93,8
5.	«Совершенствование и развитие дорожной сети МО Путиловское сельское поселение»	5762,2	3335,3	57,9
6.	«Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение»	6187,9	6010,5	97,1
7.	«Устойчивое развитие сельской территории»	239,6	44,3	18,5
8.	«Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры МО Путиловское сельское поселение»	137116,0	136850,2	99,8
9.	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилого строительства на территории МО Путиловское сельское поселение»	380,0	373,8	98,4
10	«Содействие созданию условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий в МО Путиловское сельское поселение»	1993,8	1993,8	100,0
	ИТОГО:	156791,7	152602,5	97,3

Программные расходы в 2018 году составили 152602,5 (2017г.-104 798,0) тыс.руб. или 93,2% всех расходов МО Путиловское сельское поселение.

Непрограммные расходы составляют 11176,6 или 6,8%.

Стоит отметить, что муниципальное образование Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области, активно участвует в областных программах на условиях софинансирования.

Анализ исполнения программной части бюджета 2018 года показал, что концентрация средств на наиболее значимых направлениях является принципом организации деятельности в МО Путиловское сельское поселение. Данный подход к формированию бюджетной политики в поселении позволяет изменить структуру расходов в целях достижения наилучшего результата.

Формирование и исполнение муниципального дорожного фонда утверждено решением совета депутатов МО Путиловское сельское поселение от 17.02.2014 года № 4 «О дорожном фонде муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области» (с изменениями).

В 2018 году бюджет МО Путиловское сельское поселение исполнен с дефицитом 3414,6 тыс. руб. Дефицит бюджета не превышает 10 процентный размер, предусмотренный пунктом 3 статьи 92 Бюджетного кодекса РФ.

Годовая бюджетная отчетность за 2018 год МО Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области представлена в контрольно – счетный орган в законодательно установленный срок.

Годовая бюджетная отчетность за 2018 год МО Приладожское городское поселение составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н (с изменениями).

При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности несоответствия показателей не установлено.

Выводы

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировского муниципального района Ленинградской области за 2018 год содержит данные об исполнении бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировского муниципального района Ленинградской области по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета МО Путиловское сельское поселение в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Документы и материалы представлены в сроки, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области. В процессе исполнения бюджета администрацией поселения своевременно вносились изменения, дополнения. Состав документов и материалов соответствует Положению о бюджетном процессе, действующему бюджетному законодательству и нормативно-правовым актам муниципального образования Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировского муниципального района Ленинградской области.

2. Проект исполнения бюджета за 2018 год предлагается утвердить **по доходам** сумме 160364,5 тыс. рублей, **по расходам** в сумме 163779,1 тыс. рублей **с дефицитом** бюджета в сумме 3414,6 тыс. рублей.

3. Развитие муниципальных программ является основным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов.

Анализ исполнения программной части бюджета 2018 года показал, что в расходной части бюджета на 2018 год МО Путиловское сельское поселение, программные расходы по десяти муниципальным программам составили 152602,5 тыс.руб. или 93,2% всех расходов МО Путиловское сельское поселение. Непрограммные расходы составляют 11176,6 или 6,8%.


4. Долговых обязательств муниципальное образование Путиловское сельское поселение муниципального образования Кировского муниципального района Ленинградской области по состоянию на 01.01.2019 г. не имеет.

5. Размер резервного фонда МО Путиловское сельское поселение в 2018 году был спланирован в соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, трехпроцентное ограничение резервного фонда от общего объема расходов бюджета было соблюдено. Решением совета депутатов от 13.12.2017 г. № 36 резервный фонд принят в размере 60,0 тыс. руб. Средства резервного фонда в 2018 году в сумме 60,0 тыс. руб. использованы на покупку насоса ЭЦВ4-2,5-80 (ЛИВ) для МУП «ПутиловоЖКХ» для обеспечения жителей поселка питьевой водой.

6. Показатели исполнения бюджета за 2018 год соответствуют показателям бюджетной отчетности. При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности несоответствия показателей не установлено.

7. Рекомендовать к принятию Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области за 2018 год.

Председатель контрольно-счетной комиссии
совета депутатов Кировского муниципального района
Ленинградской области



Ш.Б.Мурсалов